ATA Nº 032/2013

Aos treze (13) dias do mês de novembro de dois mil e treze (2013), às oito horas (08 hs), no

Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, Município de Arvorezinha,

Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os senhores (as) Vereadores (as) para uma Sessão

Extraordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Delemar Batista Panis assumiu a

direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Tiago Santin Fornari, Daniel

Borges de Lima, Fabiane Potrich Gehlen, Elisabete de Mello Musselin, Delemar Batista

Panis, Nelso de Bona, Fabio Junior de Lima Pereira, Jaime Talietti Borsatto e Rogemir

Dorigon Civa. Havendo quorum regimental o Presidente declarou aberta a Sessão e colocou

em votação a Ata de nº 031/2013, da Sessão Ordinária realizada no dia cinco (05) de

novembro de dois mil e treze (2013), sendo aprovada integralmente e por unanimidade. A

seguir o Presidente fez Proposição para que o Projeto de Lei nº 084/2013seja incluído na

ordem do dia, tendo em vista que são necessárias obras complementares na Creche

Municipal e é necessário abrir crédito especial no orçamento para iniciar o processo

licitatório. Colocada a Proposição em votação, aprovada por unanimidade. Ordem do Dia: -

Projeto de Lei nº 083/2013, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a custear despesas

para aquisição de telhas de fibrocimento para consertos de telhados de residências e

instalações agropecuárias e agrícolas em razão do vendaval e chuva de granizo ocorrido em

10-11-2013 e dá outras providências.”  Colocado em discussão, os Vereadores destacaram

o temporal ocorrido nesta semana e a necessidade do Município auxiliar as famílias

prejudicadas. Também fizeram uso da palavra a Secretária de Assistência Social Carolina

Fontana, o Secretário da Agricultura Reni Guerini Maia e o Prefeito Municipal Luiz Paulo

Fontana, que relataram os estragos ocorridos com o temporal, tanto no patrimônio dos

agricultores, bem como na própria produção agrícola. A Comissão de Justiça, Finanças e

Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº

083/2013 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº

084/2013, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial no orçamento

municipal vigente e dá outras providências.”  Após alguns debates, a Comissão de Justiça,

Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto

de Lei nº 084/2013 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. Nada mais

havendo para ser registrado, às nove horas  (09 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão

Extraordinária. Lavrei a presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será

devidamente assinada.